
STAATSM1N1STER1UM FÜR SOZ1ALES
UND GESELLSCHAFTUCHEN

ZUSAMMENHALT

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FÜR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
Albertstrene 10 I 01097 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/14223
Thema: Pflegeausbildung in Sachsen 2022

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Auszubildende haben im Jahr 2022 die Pflegeausbildung in Sachsen erfolgreich abgeschlossen? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten, sowie nach Kranken-, Kinder- und Altenpflege.)

Die Anzahl der Absolventen, die die Ausbildungen in der Gesundheits- und Krankenpflege, der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie der Altenpflege im Jahr 2022 erfolgreich abgeschlossen haben, sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Absolventen und Absolventinnen der Pflegeausbildung an berufsbildenden Schulen im Freistaat Sachsen 2022 nach Kreisfreien Städten bzw. Landkreisen sowie Bildungsgängen

Kreisfreie Stadt bzw. Landkreis
Land

Chemnitz, Stadt
Erzgebirgskreis
Mittelsachsen
Vogtlandkreis
Zwickau
Dresden, Stadt
Bautzen
Görlitz
Meißen
Sächsische Schweiz-Osterz.
Leipzig, Stadt
Leipzig
Nordsachsen
Sachsen

lnsgesamt

Davon

Altenpfleger/-
in

Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger/-in

346 190 18
141 72 18
66 48 -

118 75 -
145 110 4
429 161 45
114 93 -
140 73 -
85 50 -

106 57 -
493 294 54
17 - -

108 87 -
2 308 1 310 139

Gesundheits-
und Kranken-

pfleger/-in

138
51
18
43
31

223
21
67
35
49

145
17
21

859
Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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Frage 2: Wie viele Auszubildende haben im Jahr 2022 eine Pflegeausbildung in Sachsen begonnen? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten, sowie nach Kranken-, Kinder- und Altenpflege.)

Nach § 59 Absatz 5 Pflegeberufegesetz kann das Wahlrecht zum besonderen Abschluss der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie der Altenpflege frühestens sechs Monate und spätestens vier Monate vor Beginn des letzten Ausbildungsdrittels ausgeübt werden. Der Staatsregierung liegen daher keine Daten für die besonderen Abschlüsse in der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie in der Altenpflege für die Auszubildenden, die im Jahr 2022 eine Pflegeausbildung begonnen haben, vor. Die Anzahl der Auszubildenden, die im Jahr 2022 eine Pflegeausbildung begonnen haben, sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Kreisfreie Stadt bzw. Landkreis
Land Insgesamt

Chemnitz, Stadt 590
Erzgebirgskreis 138
Mittelsachsen 75
Vogtlandkreis 190
Zwickau 205
Dresden, Stadt 549
Bautzen 146
Görlitz 203
Meißen 109
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 120
Leipzig, Stadt 618
Leipzig 47
Nordsachsen 139
Sachsen 3 129

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen

Frage 3: Wie viele zukünftige Auszubildende haben sich bislang für eine Pflegeausbildung in Sachsen mit Beginn 2023 angemeldet? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten, sowie nach Kranken-, Kinder- und Altenpflege.)

Nach § 59 Absatz 5 Pflegeberufegesetz kann das Wahlrecht zum besonderen Abschluss der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie der Altenpflege frühestens sechs Monate und spätestens vier Monate vor Beginn des letzten Ausbildungsdrittels ausgeübt werden. Der Staatsregierung liegen daher keine Daten für die Wahl besonderer Abschlüsse in der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie in der Altenpflege für zukünftige Auszubildende vor.

Die prognostische Anzahl an Ausbildungsplätzen für das erste Ausbildungsjahr 2023, die die Träger der praktischen Ausbildung vorhalten, sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Landkreis Anzahl
Bautzen 269
Chemnitz 342
Dresden 610
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Erzgebi rgskreis 340
_Görl i tz

_
284

Landkreis Leipzig 188
Leipzig 660
Mei ßen 219
Mi t telsachsen 323
Nordsachsen 183
Sächsische Schweiz- Osterzgebi rge 325
Vogt landkreis 237
Zwickau 311
Gesamt er g eb n i s 4.291

Quelle: Sächsischer Ausbildungsfonds Pflegeberufe
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Im Übrigen steht die Anzahl der Auszubi ldenden mit Ausbi ldungsbeginn i rn Jahr 2023 noch nicht zur Verfügung.

Frage 4: Wie hoch w ar d er durchschnittliche Ver dienst /Lohn i n d en v er s c h i ed en en Ausbildungsjahren ? ( Bitte aufgeschlüsselt nach Kranken - , Kinder - u n d Alten -
p f l ege.)

Nach § 19 Absatz 1 Pf legeberufegesetz i s t der Träger der prak t i schen Ausbildung ver -
pf l i chtet , den Auszubi ldenden für d ie gesamte Dauer der Ausbildung eine angemessene Ausbi ldungsvergütung zu zahlen. Or ient ierungspunkt für eine angemessene Ausbi ldungsvergütung kann die Vergütung nach dem Tar i f recht des öffentlichen Dienstes oder nach den ki rchl ichen Arbei tsvertragsr icht l inien sein. Gemäß § 6 Pf legeberufe-Ausbi ldungsf inanzi erungsverordnung kann der Sächs i sche Ausb i l dungs fonds Pf l egeberu fe unangem essene Ausbi ldungsvergütungen zurückweisen. Eine vereinbar te Ausbi ldungsvergütung is t dann unangernessen, wenn s ie d ie einschläg igen tar i f l i chen, branchenübl i chen oder i n ki rchl ichen Arbei tsvertragsr icht l inien festgelegte Vergütung um mehr als 20 Prozent unter- oder überschrei tet . Daraus ergeben sich die folgenden in der Tabelle dargestel l ten aktuel -
len Unter- bzw. Obergrenzen der Jahresarbei tgeberbrut tovergütung für die jeweiligen Ausbi ldungsjahre (Stichtag:  12.06.2023):

Jahresarbei tgeberbrut to-vergütung für Auszubi ldende

1. Ausbi ldungs-
jahr

2.  Ausbi ldungs-
jahr

3.  Ausbi ldungs-
jahr

Untergrenze 14.650,30 € 15.397,76 € 16.631,47.€
Obergrenze 19.220,84 € 20.246,48 € 21.898,38 €

Quelle: Sächsischer Ausbildungsfonds Pflegeberufe

Zu den auf diesen Grundlagen tatsächlich gezahl ten Ausbi ldungsvergütungen liegen der Staatsregierung keine Informationen vor.

Mi t freundlichen Grüßen
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